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Barns fysiska aktivitet
Det har skett en successiv förändring i samhället från en miljö som kräver rörel-

se och aktivitet till en miljö som frZimjar motsatsen. I dagens moderna samhälle

behöver vi i mindre utstråckning än fön använda kroppskraftema för vår över-

levnad. Men även om vårt dagliga liv ställer mindre krav på fysisk ansträngning

än tidigare, finns det fortfarandå kvar ett ffsiologiskt och medicinskt behov av

regelbrindna kroppsrörelser. Detta innebär att vi numera själv måste se till att

hålla oss tillräckligt ffsiskt aktiva.

Det övergripande syftet med denna artikel är att redovisa hur ffsiskt aktiva da-

gens bani ar på sin fritid. Vi kommer att beskriva situationen beträffande 9- och

Tt-errgubarns trsiska aktiviteter och fritidsvanor i Vasa och Umeå regionema'

Vi koncentrerar oss på barnens fritid och kommer inte att behandla de aktiviteter

och den ffsiska verksamhet som sker under barnens skoltid.

På senare tid har det i både offentliga och privata forum förts oroliga diskussio-

ner angående barns och ungdomars allt såimre $'siska kondition samt deras fri-

tidssyJselsättningar. Bristen-på ffsisk aktivitet och den allt sämre uthållighets-

konditionen samt en ökande und.t ou"*iktiga barn i vårt land oroar' Dock visar

jämförelser med tidigare forskning inga tecken på att idrottsintresset bland barn

skulle ha blivit svagare. Tvärtori visar forskningsrapporter att flera barn och

ungdomar än tidigare sysslar med idrott på sin fritid (Kannas & Tynjälä, 1998;

Laäkso, Telama, Nuppon.t, Rimpelä & Ptt", 2008; Nurmela & Pehkonen'

rees).

BegrepP och rekommendationer
Telama och Laakso (lg7g) och senare även silvennoinen (1987) menar att

kroppslig ffsisk aktivitet innebär en avsiktlig ffsisk aktivitet som fås till stånd

g"no- d.o 
"gru 

muskelverksamheten. Den kroppsligt fysiska aktiviteten utgör

Jaf"A", en viftig del av de flesta situationerna i människans vardag' Människan

rör sig och utöår kroppsligt arbete på sin arbetsplats, i skolan, i trafiken och i

hemniet. Vuori (199a) gör åefinitionån mera utforlig genom att påstå att kropps-

lig ffsisk aktivitet iir 
-en 

självmedveten, målinriktad muskelverksamhet som

br"inga, rörelse och innebär ökad energiförbrukning' Dock anser vuori att det

inom den kroppsligt ffsiska aktiviteten-kan finnas statiska skeden, som inte be-

höver resultera i rtirlig muskelverksamhet. Enbart statiskt muskelarbete uppffller

däremot inte alla de-krav som kroppsligt ffsisk aktivitet innebär' Caspersen'

powell och cristenson (1985) menaiatt all den kroppsliga rörelse som skapas av
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kroppens muskulatur och innebär en förhöjning av energiförbrukningen, är ff-
sisk aktivitet.

De ovannämnda definitionerna av kroppsligt arbete och fysisk aktivitet stämmer

överens. Vi kommer darfcir att syfta på den kroppsliga rörelse som skapas av

kroppens muskulatur och innebär en förhöjning av energiförbrukningen, då vi

använder oss av begreppet ffsisk aktivitet i vårt arbete'

Nupponen (Igg7) resonerar kring mätandet av ffsisk aktivitet särskilt med tanke

på situationen för barn i skolåldern och menar att man bör närma sig begreppet
^ffsisk 

aktivitet huvudsakligen från två olika dimensioner: dels utgående från när

den ffsiska aktiviteten utövas och dels hur den utförs. Utgående från dessa två

dimensioner består den ffsiska aktiviteten ftir bam i skolåldern av den ffsiska

aktivitet som sker undei skoltid, samt den fysiska aktivitet som sker utanfiir

skoltid. Därtill bör också tas i beaktande hur aktiviteten utftirs, dvs. aktivitetens

mängd, intensitet och inriktning, samt bamens upplevelse och inställning till
aktiviteten.

Att ett ffsiskt aktivt levnadssätt på många sätt inverkar positivt på miinniskans

fusiska åch psykiska välbefinnande, har redan länge varit allmänt kännt (Raus-

tårp,pangrizi & Ståhle, 2004). Pedagoger, forskare, läkare med flera har därför

."0u" tai.tg. rekommenderat och uppmanat befolkningen att leva ett S/siskt aktivt

och sgnt liu. ldug kan läkare skriva ut recept på motion och fiisisk aktivitet till
sina patienter. Myndighetema har utarbetat allmänna rekommendationer for hur

$rsiskt aktiva individema borde vara'

Barn uppmanas vara en timme ffsiskt aktiva varje dag i så manga vatdagliga

bestyr såm mtijligt, t.ex. genom lekar, spel, idrott, att röra sig i trafiken, rekrea-

tion, skolgymnariik, "ll"t 
organiserade träningsformer tillsammans med famil-

jen, i skolän efler i foreningar (Sallis & Patrick, 1994; Social-^och hälsovårdsmi- -

nisieriet, 2005). Därtill rekommenderas barnen att minst tre gånger i veckan, 20- '

60 minuter per gång, ägna sig ät meru ansträngande kroppsövningar som gör

dem andfädda och svettiga (Sallis & Patrick, 1994). Social- och hälsovårdsmini-

steriet i Finland anser attbarn i forskoleåldem behöver minst två timmar motion

varje dag (Social- och hälsovårdsministeriet, 2005).

Nyligen utgav en arbetsgrupp en grundläggnade rekommendation om skolbams

$,si*ta attivitet i Finland. Enligt den "borde alla 7-18-åringar röra på sig mång-

sidigt och på ett åldersanpassat sätt minst 1-2 timmar dagligen' De borde undvi-

ka altt sitta tiver två timmar i ett sträck. Tiden framför tv:n eller vid datorn borde

beg$nsas till högst Wå timmar per dag" (Tammelin & Karvinen, 2008, s8).

I drott och fritid 
/

Fysiska aktiviteter hOr till barns och ungdomars vanligaste och mest populära

fritidsysselsättningar. Aaltonen (1993) påstår till och med att idrott är den popu-

läraste fritidsaktiviteten bland bam och ungdomar. Nupponens och Telamas
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(1998) studie visar att ledda Srsiska aktiviteter är den sjätte allmännaste fritids_
sysslan bland dagens europeiska barn, medan spontana ftsiska aktiviteter uppges
vara den åttonde vanligaste fritidssysslan. Endast socialt umgtinge, -.rrittyrr-nande, teve-tittande, läsning och hemsysslor upptar mera av b-amens tid. under
tyrd2sam2är_de yngre grundskolebarnen fysislt aktiva en timme per dag, me-
d_a1 de under lediga dagar rör på sig ungefiir en och en halv timme per dag (pä-
äkkönen, 2002).

Största delen av både äldre och yngre finländare är fysiskt aktiva på sin fritid
ytterom idrottsföreningamas verksamhet. Detta är ett typiskt drag ior den fin-
ländska kulturen och finländska bam har redan länge-varit berydligt aktivare
utövare av icke ledd Srsisk aktivitet, än bamen annorstädes i Europa (Laakso,
Nupponen, Rimpelä & Telama,2006). De finländska bamens ffsiska aktivitei
har inte minskat under de senaste trettio åren och flickornas Ssiska aktivitet har
till och med ökat.

Pojkar deltar oftare i ledda idrottsliga aktiviteter och lägger mera tid på de ftsis-ka aktiviteterna än vad flickor gör (carroll & Loumidis, 2001; Heikkila, iool;
Laakso m'fl.,2006; Piiäkkönen, 2002;yang, lggT). Enligr yang är lnappt 40 %
av pojkarna i åldem 9-12 är dagligen ffsiskt aktiva -"äun mätsvarande andel
bland flickoma är drygt 20 %.I Carrolls och Loumidis undersökning visade det
sig att de 10- och 1l-åriga pojkama var i medeltal4 timmar och 56 minuter fy-
siskt aktiva under en vecka, medan flickoma i samma ålder endast uppnådde 3
timmar och 6 minuter. Skillnaden mellan pojkarnas och flickornas ffsiska aktivi-
tet har dock minskat, eftersom flickornas blivit aktivare under de senaste trettio
åren (Laakso m.fl, 2008).

Yangs (1997) studie visar att idrottsaktiviteten ökar fram till l2-ärs ålder. Sedan
sjunker frekvensen fiir idrottsutövandet märkbart i puberteten. Detta gäller såväl
barnens egna spontana fysiska aktivitet som deltagandet i ledd fysisk aktivitet.
Nedhappningen av bamens ffsiska aktivitet sker fiir både pojkar och flickor i
takt med stigande ålder, men minskningen åir aningen mindrä bland flickoma
(Goran, Gower, Nagy & Johnson, 1998; Hovell, Sallis, Kolody, McKenzie,
1999; Laakso m.fl,, 2006; Nupponen & Terama, 1999). Telamas, Laaksos och
Yangs (1994) studie visar att vid tolv års ålder är pojkama betydligt aktivare än
flickoma. vid den åldem utövar 75 oÄ av pojkarna och 6g %o av flickoma idrott
minst två gånger per vecka. Vid aderton års ålder har pojkarnas idrottsaktivitet
sjunkit så att de är mindre $'siskt aktiva än flickoma och åen ra trend fortsätter i
takt med stigande ålder.

Däremot har alltså bamens deltagande i idrottsftireningars verksamhet blivit
allmännare under de senaste årtiondena (Laakso m.fl, 2006). Från år 1976 till är

,2001 ökade andelen barn som regelbundet deltar i idrottsftireningars verksamhet
med 13 %o bland pojkarna och med 16 oÄ bland flickorna (Laakso m.fl., 2006).
Trots att ökningen skett i större utsträckning bland flickoma, är pojkama ännu
idag betydligt aktivare än flickoma då det gäller deltagandet i ledd grsisk aktivi-
tet (Laakso m.fl., 2006; Nupponen, 1997).I takt med stigande ålder minskar
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dock barnens deltagande i idrottsföreningars verksamhet. Pojkamas deltagande
minskar i snabbare takt än flickornas (Telama m.fl.,1994).

Grundskolebamens ffsiska aktivitet under fritiden består till största delen av
bollspel, lekar utomhus, samt under vintern skidåkning och skridskoåkning.
Grundskolebamen spelar boll cirka 15 minuter per dag och leker utomhus unge-
far 20 minuter per dag (Pääkkönen, 2002). Också Yangs (1997) studier tyder på

att särskilt utomhusaktiviteter är populära bland bam i grundskoleåldem, Barnen
deltar hellre i utomhusaktiviteter än inomhusaktiviteter. Vidare har det visat sig
att bamens aktivitet är som störst på sommaren och som minst under hösten och
vintern (Laakso m.fl.,2006; Ross & Gilbert, 1985). Pangrazi, Corbin och Welk
(1996) antar att pojkars stora intresse ftir utelekar och spel som innebär fysisk
aktivitet är en bidragande orsak till att pojkar är S'siskt aktivare än flickor,
Flickornas lekar är ofta av lugnare karaktär.

Det ftirekommer märkbara skillnader mellan flickor och pojkar beträffande valet
av idrottsformer. Lagidrotter, som t.ex, fotboll, ishockey, handboll och inneban-
dy dominerar klart bland pojkarna. Flickoma är överlag mera aktiva i individuel-
la grenar som löpning, gäng, ridning, gymnastik och utförsåkning. I de individu-
ella grenama dominerar pojkarna klart endast i friidroft (Engström, 1989; Nup-
ponen &Telam41998; Yang, 1997). Under det senaste årtiondet har dock skill-
nadema mellan pojkars och flickors val av idrottsgrenar minskat. Flickornas
möjligheter och intresse av att delta i lagsporter har ökat i och med att det införts
egna klasser, lag och turneringar (Laakso m.fl., 2006).

Många traditionella finländska idrottsgrenar som skidåkning, orientering, skrid-
skoåkning, friidrott och simning har minskat i popularitet bland bamen under de

senaste trettio åren. Också flera bollspel utövades flitigare frr trettio år sedan än

idag. Däremot har styrketräning, snowboarding, skateboarding och innebandy
blivit allmännare (Laakso m.fl., 2006). De grenar som lockar flest barn till sig är
nuförtiden fotboll och friidrott, men även de traditionella grenarna skidåkning,
skridskoåkning och simning hör fortfarande till de mest utövade idrottsformerna
bland dagens barn (Nurmela & Pehkonen, 1998). Även cykling och gång eller
löpning är allmänna (Aaltonen, 1993; De Knop, Skirstad, Engström, Theeboom
& Wittock, 1996; Nurmela & Pehkonen, 1998). Nupponen och Telema (1998)
kan konstatera att dessa grenar har varit de mest utövade under ett flertal år, samt
att innebandy har intagit en central position bland både pojkar och flickor.

Ridning är en populär gren bland flickor, medan den inte alls verkar intressera
pojkar (De Knop m.fl., 1996; Nurmela & Pehkonen, 1998). Därutöver tillhör
gymnastik för flickorna och ishockey for pojkarna de mest utövade idrottsgre-
narna (De Knop m.fl., 1996).

Metod och genomförande
Syftet med detta arbete är att beskriva 9- och 1l-åriga bams $rsiska aktiviteter
och fritidsvanor i Vasa och Umeå regionerna.
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Utgåendefrånsyftetharvilagtuppftiljandeproblemstiillningar:

1. Den icke ledda ffsiska aktiviteten hos 9- och 11-åriga barn'

a.Huroftaärbarnenspontantfysisktaktivaundersinfritid?

b'Hurlångtidutövarbamenspontanfysiskaktivitetundersin
fritid?

c.Vilkatyperavspontanffsiskaktivitetutövarbamenunder
sin fritid?

2.Denleddafllsiskaaktivitetenunderfritidenhosg.ochll-årigabarn'

:ä*;; 
o"** fvsiskt altiva inom idrottsfiireningars

b.Hurlångtidutövarbamenfisiskaktivitetinomidrottsföre.

ningars verksamhet?

.c.Vilkentypavffsiskaktivitetutövarbarneninomidrottsfii-

reningars verksamhet?

Enkät som undersökningsmetod
Då det gäller mätning av ffsisk aktivitet finns det många olika metoder att an-

vända sig av. Det kä skobland annat genom intervjuer, enkäter, dagboksan-

teckningar, otseruationer, samt genom oiika mekaniska och elektroniska moni-

torer (Renko, 2000). t;rje met;d har sina ftirdelar och nackdelar, och det finns

inte en metod ro- *ko'tt. fassa mr a[a situationer. Forskaren måste diirfiir noga

överväga instrumenten, ro'ro"tut och nackdelar innan han gör sitt val (Armstrong

&VanMecheln,1998;Dale,Welk&Matthews'2002)'Deflestafinländska
forskninga*o- u.tu,i itttÅieuden gsiska aktiviteten hos barn och unga' har

anvåint enkäter 
"fr", 

int"*.;öro* riktat sig direkt till barncn Det mest använ-

da mätinstrumrnt.t ai strikturerade enkätei (Nupponen, 1997). Enkäter, inter-

vjuer och dagbo*er ar tiffigu och relativt enklå-metoder, men informationen

som de ger kan .,ou* JiUnitlirtig, speciellt då det gäller undersökning av unga

individers handlingssätt (sal1is, Buono, Roby, rvric.a19 &.Nelson, 1993). I denna

undersökning av uarns fritidsvanor och fysiska aktivitet i vasa och umeå regio-

nerna var respondenÄ amångaoch enkätmetoden var därför en lämplig datain-

samlingsmetod.

undersökningen består av en enkätundersökning som LlKES-forskningsinstitut i

Jyväskylä un''urur.ior och Heimo Nupponen-är forskningsledare. undersö'k-

ningen påbörjades ZOöi *"a fyra måitningar och forts?tq hösten 2002 med ytter-

ligare fyra.atninguiäui"* åa" r*äl tltorrer som glesbygder i hela Finland'

:ter
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Val av undersökningsgrupp
För att få en internationell jämförelse gjordes hösten 2001 samma undersökning

på barnen i Umeå med omnejd. Eftersom Vasa och Umeå iir två närliggande

stiider, med relativt likartade miljöer och fcirhållanden, valde vi att göra denna
jåimfiirelse mellan dessa två stiider med omnejd. Bamen i undersökningen gick
på årskursema tre och fem samt deras ålder varierar således från 8 till 12 är.

Största delen av barnen är dock antingen 9 eller 11 år och vi kommer därftir att

beskriva bamen som 9- och ll-åriga barn. Tabell 1 visar hur barnen fördelar sig

enligt ålder, kön och boendeort.

Tabell 7. Barnens fördelning beträffande boendeort, ålder och kÖn

misstolka frå1

tidsvanor har
inte, eftersom

Resultal
Då vi redovis
karnas och flir
har visat sig a
och idrottsutö

Barns icke

Vi kommernt
behandlas de

Ssisk aktivitt
utövar dessa e

9är I 1år Sammanlagt

Vasa Umeå Vasa Umeå Vasa Umeå

Antal o/o Antal %o Anta! %o Antal % Antal % Antal %

Flickor

Pojkar

28 37

47 63

44

49

47 37 47 38 63 65 42 82

53 42 53 22 37 89 58 7l

54

46

Frekvenser

Utanfiir skole

form av idrot

bamen rör På

som minst ff
och svettiga,
karna och fli
vecka utövar
konstateras al

EDgligt

\åsafliclor

nd5

Ilrreåfliclor

n{

\6saPo11or.

nd8.

I-lreåPoltor

rl.:lO

0

Figur 1' FÖr

Umeå reglc
fritid '

Totalt 75 100 93 100 79 100 60 100 154 100 153 100

Undersökningens genomförande
Valet av skolor skedde genom att en ansvarig person från forskningsteamet kon-
taktade regionens skolor. De skolor som visade intresse fick delta i undersök-

ningen. Representanter från forskningsteamet besökte sedan föräldramöten och

klassmöten vid de medverkande skolorna fiir att informera om undersökningens
genomförande. Undersökningen gjordes av skilda forskare på de olika ortema.

Alla mätningar utf<irdes dock helt enligt de anvisningar som erhällits av LIKES-
forskningsinstitut.

Eleverna ffllde själva i sitt frågeformultir. Klassläraren samt representanter från
forskningsteamet fanns tillgängliga i klassrummet under ifullningsprocessen och

kunde således vid behov svara på frågor samt reda ut eventuellå oklarheter. Ef-
tersom endast de elever som var niirvarande under de aktuella mätningsdagama

deltog i undersökningen, innebar det att studien inte fick något problem med

enkäter som inte returnerats. De elever som inte var i skolan under de aktuella
dagarna, blev inte tilldelade enkätema i efterhand.

Enkätema har utarbetats av LlKES-forskningsinstitut. Vid utformandet av det

slutliga mätinstrumentet ftir forskningen utftirde LlKES-forskningsinstitut även

en pilotunder-sökning. Pilotundersökningens uppgift var bland awnt att kontrol-
lera frågeformulärets utformning och ftirhindra att respondentema skulle kunna
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ökning

Sgande
denna

n gick
12 är.
'för att
lar sig

misstolka frågorna. I denna undersökning av bams fysiska aktivitet och fri-

tidsvanor har samtliga respondenter anonymitetsskydd. Elevema namn används

inte, eftersom enkäterna kodades i ett tidigt skede av undersökningen.

Resr,r !tatnedovisn i nE
Då vi redovisar för resultaten från undersökning har vi valt att presentera poj-

karnas och flickornas resultat skilt för sig. Detta eftersom det i tidigare forskning

har visat sig att pojkars och flickors fritidsaktiviteter samt deras fysiska aktivitet

och idrottsutövande skiljer sig märkbart fränvatandra'

Barns icke ledda fysiska aktivitet

Vi kommer nu att redovisa barnens ffsiska aktivitet under fritiden. I detta avsnitt

behandlas de icke ledda $siska aktivitetema. Vi har undersökt vilka typer av

ffsisk aktivitet som bamen utför på egen hand, samt hur ofta och hur länge de

utövar dessa aktiviteter.

Frekvensen för utövandet av icke ledda fysisk aktiviteter

Utanfiit skolan eller någon idrottsfbrenings regi utövar 84 Yo av bamen någon

form av idroft under sin fritid (figur 6). Kriteriet för utövande av idrott är att

barnen rör på sig så aft de blir andfådda och svettiga. Av pojkarna tu det 23 oÄ

som minst rytu gång"t per vecka rör på sig på egen hand så att de blir andfädda

och svettiga, medan -ottuutunude andel av flickoma ät 12 oÄ. Både bland poj-

karna och flickorna är det drygt hälften som uppger att de högst en gång per

vecka utövar idrott på egen hand. Vid en jämförelse av regionernas barn kan

konstateras att det inte forekommer några signifikanta skillnader.

.t

Umeå

%rtal

82 54

4671

53 100

kon-
rsök-
t och
rgens

erna.
(ES-

från
L och
. Ef-
;arna
med
rella

lven

lnna

det

trol
Figur 7. Fördelningen Över hur ofta 9- och 11-åriga barn iVasa och
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Tid som ägnas åt icke ledd fysisk aktivitet

Två tredjedelar av bamen i Vasa och Umeå regionen utövar högst en timme per
dag någon form av idrott på egen hand under sin fritid. De som uppgett att d,e är
aktiva på egen hand mer än tvä timmar per dag utgör 1I Yo. Det förekommer
ingen signifikant skillnad mellan Vasa och Umeå regionernas pojkar, då det
gäller tiden som de på egen hand utövar någon form av idrott. Inte heller flickor-
na skiljer sig signifikant från varandra. Totalt finns det en trend att pojkarna
verkar lägga en längre tid på icke ledda idrottsliga aktiviteter än flickorna.

Figur2. Tiden som 9- och 11-åriga barn iVasa och Umeå regionerna
på egen hand utövar någon form av idrott under sin fritid,

Typer av icke ledd fysisk aktivitet som utövas under fritiden.

De vanligaste icke ledda fizsiska aktiviteterna som barnen utför under sin fritid är
att cykla och leka ffsiskt aktiva utomhuslekar. Hälften av bamen uppger att de
minst $rra gånger per vecka är ute och cyklar under sin fritid, medan 38 % leker

$rsiskt alctiva utomhuslekar minst fyra gånger per vecka. Fotboll hör också till
de vanligaste fusiska fritidsaktiviteterna fiir barnen. Dessutom hör skridskoåk-
ning och skidåkning till favoritsysslorna under vinterhalvåret.

Figur 8 visar hur frekvent de 9- och ll-äriga flickorna utövar de femton mest
utövade idrottsformer på egen hand, dvs. utanfiir skolan ellerrnågon idrottsftire-
ning. Stjärnoma i diagrammet anger att det förekommer signifikant skillnad
mellan Vasa och Umeå regionens barn beträffande aktiviteten, samt hur pass
signifikant skillnaden är.

S<ridskoå

*ida

H

S

Joggning

Gyrrpa" st

tullskidsl

Innebt

Etiirn

Figur 3.

flickor i \
(S!ärnot
jer sig si

Vid en jär

orna från
skidor ocl

vare att f
spelar sig

9). Dären
och åka sl

tr FoJl€r I Flickor

>3h

2311

l-?jl^

th

0,5tr

Al&ie

'25

/o

0 5101520 303544550

j
i



ti

I
I

t

203

* p<0.05 ** p<0.01 **r'p<0.001

Figur 3, Beskrivande frekvens av idrottsformer som 9- och 11-åriga
flickor i Vasa och Umeå regionerna utför på egen hand under sin fritid'
(S1järnorna anger att Vasa och Umeå regionens barns deltagande skil-
jer sig signifikant från varandra).

Vid en jämförelse mellan Vasa och Umeå regionens barn, visar det sig att flick-

oma från Vasa är signifikant (p<0.05) aktivare att på egen hand simma, samt åka

skidor och skridskor (figur 8). Flickorna från Umeå är däremot signifikant akti-

vare att på egen hand spela brännboll och innebandy. Också pojkarna i Umeå

spelar signifikant oftare brännboll och innebandy än vad Vasapojkama gör (figur

9). laremot är pojkarna från Vasa signifikant aktivare att på egen hand friidrotta

och åka skateboard.
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Figur 4. Beskrivande frekvens av idrottsformer som 9- och 11-åriga
po.jkar i Vasa och umeå regionerna utför på egen hand under sin fri-
tiO, (Sgarnorna anger att Vasa och Umeå regionens barns deltagande

ski.!er sig signifikant från varandra).

Barns ledda fysiska aktivitet

Förutom barnens spontana fiisiska aktiviteter, har vi även analyserat i vilken

utsträckning barnen deltar i ledda ffsiska aktiviteter under sin fritid' I det öljan-
de kommer vi att beskriva bamens deltagande i i<lrottsftireningars träningar. Vi
kommer att redovisa för hur stor del av barnen som deltar i idrottsfiireningars

träningar, hur ofta de deltar och hur mycket tid de sätter ner på träningarna. Vi
kommer också att presentera vilka typer av idrotter som barnen deltar i.

Frekvens och längd fÖr deltagandet i idrottsfÖreningars
tränihgar

Av Vasa och Umeå regionernas barn är det 77 %o som deltar i någon idrottsfore-

nings träning under sin fritid (figur 14). Största delen av barnen deltar 2-3 gång-

er per vecka i idrottforeningars träningar. Av pojkarna deltar 42 oÄ och av flick-
orna 48 % minst två gånger per vecka. Umeåpojkarna deltar signifikant (p<0.05)
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oftare i träningarna än vad pojkama från Vasa gör. Bland flickorna förekommer

det ingen signifikant skillnad.

Över hälften av bamen uppger att längden på idrottsftireningamas träningar är

cirka en timme. En knapptredjedel av bamen uppgef att träningen tar en och en

halv timme. Det forekämmei inga signifikanta skillnader mellan längden på

idrottsfiireningarnas träningspass i Vasa och Umeå.

Figur 5. Fördelningen över hur ofta de 9- och 11-åriga barnen i vasa

och Umeå deltar i idrottsfÖreningars träningar'
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Typer av idrott som utÖvas i idrottsfÖreningar

Fotboll är den populäraste idrottsformen som barnen utövar i någon idrottsfiire-

nings regi. 1'va trlO3eOelar av barnen som åir aktiva inom någon idrottsftirening,

Oetä -inst en gång per vecka i fotbollsträning. Också innebandy och friidrott är

popdara. ev aJioroitsftireningsaktiva barnen är det 28 oÄ som deltar i inneban-

äViraning minst en gång per u."tu. Samma andel barn friidrottar mer än en gång

per vecka.

Bland flickoma hör också ridning och gymnastik till de populäraste aktivitetema

som bedrivs i någon idrottsföreiing. Figur 16 visar hur frekvent de 9 och 11

åriga flickorna utövar ftiljande idrottsformer i någon örening..Diagrammet visar

anielen utövare i procent. Stjämorna i diagrammet anger 
_att 

det förekommer

signifrkant skillnad mellan VÅa och Umeå iegionens bam beträffande aktivite-

pei, samt hur pass signifikant skillnaden.åir. Flickoma från Umeå är signifikant

aktivare än Vasaflicf;; då det gäller deltagandet i fotbolls-, innebandy- och
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brännbollsföreningars träningar. Däremot är flickorna från Vasa signifikant akti-

vare inom friidrotten
Ir-r

A(

Fit
rel
nc
si(* p<0.05 t'* P<0'01 *** P<0'001

Figur6.BeskrivandefrekvensaVidrottsformerSomutöVasiidrottsfö.
reningaruug-o.h11-årigaflickoriVasaochUmeåregionerna'
(s$ärnorna anger att vasa Jcrr umea regionens barns deltagande skil-

jeisig signifikant från varandra)'

Blanddeidrottsföreningsaktivapojkamahörförutomfotboll,innebandyoch
friidrott, även skidåkn'ffiiil O" populäraste id1ottf9r,r19rna' fieur 

17 visar hur

frekvent de 9- och ll-åriga pojkama utövar följandd idrottsformer i någon id-

rottsförening.
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än flickorna. Pojkarna använder också mera tid till de icke ledda idrottsliga akti-

viteterna.

I denna undersökning är det 12 %o av pojkama som dagligen är fysiskt aktiva på

egen hand under sin fritid. Heikkilä (2003) påpekar att är 1992 visade Karinie-

mis och Vallis resultat att knappt40 % av pojkar i åldem 9-I2 ät dagligen utövar

spontan motion, Denna jämförelse tyder på att det har skett en radikal minskning

av barns utövande av spontan motion, vilket också flera andra studier funnit.

Lamming och Tranqvi st (2002) anser att detta är en följd av samhällsförändring-

en. Idag ställer vårt vardagliga liv mindre kav på ffsisk ansträngning än tidigare

och att vi har utvecklat ett ffsiskt inaktivt levnadssätt.

Våra resultat visar att drygt tre färdedelar av de 9 och 1I fuiga barnen i Vasa

och Umeå deltar i någon idrottsforenings träning. Det är således en betydligt

större del av barnen i denna undersökning som är aktiva i idrottsforeningar än av

bamen på 80 och 9O-talet (Laakso m.fl, 2006; Laakso m.fl., 2008). En tänkbar

orsak till detta kan vara det allt större utbudet av föreningar och idrottsanlägg-

ningar. Pojkarna från Umeå deltar dock signifikant oftare än pojkarna från Vasa

i ledd $sisk aktivitet, vilket kunde tyda på ett digrare utbud i Umeå än i Vasa.

Däremot ftirekommer det inga signifikanta skillnader i flickornas deltagande i
ledda ffsiska aktiviteter. Vid undersökningen av barnens ledda fritidsintressen,

visade det sig att både flickoma och pojkama i Umeå är signifikant aktivare

inom flera idrottsftireningar än vad barnen i Vasa är. Detta talar också ftir att

idrottsföreningsutbudet skulle kunna vara större i Umeå än i Vasa.

De vanligaste icke ledda ffsiska aktiviteterna som alla barnen utfiir på sin fritid,
är att cykla, leka utomhuslekar, spela fotboll, samt åka skridskor och skidor.

Samma aktiviteter har även Päkkönen (2002), Yang (1997) samt Nurmela och

Pehkonen (1998) nämnt som de populäraste fysiska fritidsaktivitetema fiir barn.

Många forskare (Laakso m.fl., 2006; Yang, 1997) är eniga om att pojkar är akti-

vare inom ledd f'sisk aktivitet medan flickoma är aktivare med spontan fysisk

aktivitet. Forskarna anser att detta är en följd av att pojkar tycker mera om täv-

lingsbetonad ffsisk aktivitet än flickoma. Inom fiireningsverksamheten är täv-

lingsmomenten ofta i centrum, vilket lockar pojkarna till sig. Flickoma utövar

däremot hellre sin ffsiska aktivitet på egen hand. Enlig våra resultat är bamen

från Vasa och Umeå dock undantag från nämnda forskningar då flickoma är till
och med aningen aktivare än pojkarna inom idrottsföreningars verksamhet.

Tidigare forskning (Engström, 1989; Nupponen & Telama, 1998) tyder pä att
pojkar är aktivare i lagsporter som t.ex. fotboll, innebandy, ishockey och hand-

boll, samt sporter som är tävlingsinriktade och fysiskt effektiva. Flickor är där-

emot aktivare i individuella grenar. I denna undersökning visade det sig att fot-
boll är den ktart populäraste ledda idrottsaktiviteten för barnen. Därtill är friid-
rott och innebandy också mycket allmänna. Flickorna deltar dessutom väldigt
ofta i ridning och gymnastik, medan pojkama deltar i skidåkningsträningar. Des-

sa barns val av idrottsgrenar ftiljer i stort sätt det som tidigare forskningar kom-

mit fram till. Lagidrottema verkar dock vara dominerande även för flickorna. Av

utl
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uthållighetsgrenarra är det endast skidåkning som kommer högt upp på barnens

favoritidrottslista'

Flera forskare (De Knop m.fl., 1996; Laakso m'fl', 2006) påpekar att de flesta av

de vanligaste idrottsgten arna dt grenar som varit de mest utövade under en läng-

re tid. Innebandy är dock en ny gren som fätt en central position både bland poj-

kar och flickor, Resultaten visar att barnen från Umeå följt denna trend. Däremot

är det knappt en enda av Vasabamen som sysslar med innebandy på sin fritid'

Innebandy verkar således vara en stöne sport i umeå än i vasa' Vad som ligger

bakom detta, kan vi inte svara på. En tänkbar orsak kunde Yara att det i Vasa inte

finns ett lika stort utbuJ på innebandy salar och foreningar som i Umeå'

Det är under de tidiga levnadsåren som många av vära levnadssätt, värderingar

och vanor grundläggs' Vanor och ovanorc o- kot-"r att följa oss livet ut' ty

senare i livet är det svårt att bryta redan invanda levnadwanor (Leslie m'fl',

2[OD).Fritidens inriktning, kvalitet och_miljöer har e1 ilY"tT på den psykiska

och ffsiska hälsan zu u"r"rmingen i alla äidtar. En fysisk aktiv fritid utgör ofta

en av de största friskiaktorema lor såval bam' ungdomar' yrkesverksamma som

äldre. Människans $rsiska aktivitet motverkar fetma och andra folksjukdomar'

samt är viktigt for var halsa och vårt psykiska välbefinnande (Lamming & Tran-

quist, 2001). Det vore Jarm, viktigt ati fortsätta forska kring vad som inverkar

på burn.rrs val av fysiska aktiviteter och fritidsvanor'
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